
                                                              
 

ПЛАН ЗА ПОДДРШКА НА ОДНЕСУВАЊЕТО (ППО) 

 

Иницијали на детето:                                                                                                  Датум: 
 
Име на воспитувачот:  
 

 

Однесување 

 

Опис на предизвикувачко однесување: 

 

Функција(и) на однесувањето: 
 
 

 

Однесување за замена: (Запрашајте се: Какво однесување(а) сакам да видам наместо 
предизвикувачкото однесување?) 
 
 
Алтернативно однесување: 
 
 
Посакувано однесување: 

 

 
 

Проактивни стратегии (Запрашајте се: Што ќе направам за да го натерам детето да се вклучи во 
однесувањето за замена? на пр. Користете ја картичката „прво потоа“, приспособете го времето, 
информирајте го детето однапред за претстојните промени) 
 
 
 
 
 
 
Стратегии за засилување за однесувањето за замена (Воспитувачот треба да опише како ја 
зајакнува појавата на однесување за замена за да обезбеди негово повторување) 

 

 
 
 
 

 



Реактивни стратегии (Запрашајте се: Што ќе направам ако се појави предизвикувачко 
однесување? На пример, не реагирајте на однесувањето, туку обезбедете ја безбедноста на детето, 
почекајте однесувањето да престане и поттикнете соодветен одговор) 

 
 
 

 
 

 
 

Собирање податоци и следење на напредокот (Воспитувачот треба да го опише следново: како ќе 
собираат податоци, колку често ќе го преоценуваат напредокот) 
 
 
 
 
 
 
 

 

Други клучни информации што другите треба да ги знаат: 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


